
 
 
 

1 

                                                              

    
 
 

 
AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI  

Servizio Linee Metropolitane  
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 08/K del 5 ottobre 2023 

 

 

OGGETTO: Impegno di Spesa Piano Procedurale Straordinario per la sperimentazione, omologazione e        

messa in servizio della linea metropolitana 6 di Napoli, Capitolo di Spesa 136160 art.1 COD. 

BIL.10.02.1.03.02.15.001, a favore di Anm S.p.A. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001986



 
 
 

2 

Il dirigente del Servizio Linee Metropolitane  

PREMESSO CHE: 

 

− la progettazione e la realizzazione della linea 6 della metropolitana di Napoli è affidata in regime di concessione 

dal Comune di Napoli  a Hitachi; 

− A.N.M. è l’affidataria dei servizi del TPL del Comune di Napoli 

− nell’ambito della copertura finanziaria dell’intervento, la Comunità Europea, per il tramite della Regione 

Campania, ha assegnato risorse per complessivi € 377.464.081,63, subordinatamente al rispetto dei termini, 

anche temporali per l’entrata in esercizio delle opere e lo svolgimento del pubblico servizio, previsti nel relativo 

provvedimento. 

− le opere della fase 1 di nuova costruzione [sub-tratta Mergellina– San Pasquale stazione inclusa, unitamente 

alla CdV Vittoria] sono state regolarmente ultimate, come risulta dalla certificazione redatta dalla direzione 

Lavori in data 24 luglio 2023 

− le attività per la riattivazione funzionale della sub-tratta Mostra-Mergellina, sono state completate, come 

risulta dalla Dichiarazioni di ultimazione e regolare esecuzione del Direttore dei Lavori allegate alla istanza di 

svolgimento delle verifiche e prove funzionali ex art. 5 DPR 753/1980 presentata in data 18 luglio 2022 (prot. 

20047) da A.N.M. al MIT per la re-immissione in esercizio della medesima sub-tratta 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

− la Commissione Europea ha, da ultimo, ribadito, ai fini della rendicontazione della spesa e della conferma dei 

finanziamenti, il termine del giugno 2024 per l’attivazione della linea e lo svolgimento del pubblico servizio da 

Mostra a Municipio; 

− l’intenso programma di verifiche e prove funzionali attuato dalla Commissione di Agibilità si sta protraendo ben 

oltre i tempi inizialmente programmati ed è a tutt’oggi incerta la tempistica necessaria per il completamento 

dei collaudi tenuto conto che, per la sub-tratta Mostra-Mergellina e per i veicoli LTR90, essi ancora non sono 

stati avviati; 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE  

− il Concessionario ha rappresentato l’esigenza di procedere alla consegna anticipata ai sensi dell’art. 230 D.P.R. 

207/2010, limitatamente alle opere civili (fabbricati di nr. 3 stazioni e nr. 3 camere di ventilazione, opere 

interrate e corpi emergenti, discenderie di uscita e ogni altro volume in genere o manufatto a servizio della 

linea metropolitana) della sub-tratta Mergellina-San Pasquale (cdv cd. “Vittoria” inclusa) che consentirà, in 

funzione del successivo esercizio della linea, di conseguire il triplice obiettivo di:  

− salvaguardare i treni, gli impianti, gli apparati e sistemi tecnologici dal rischio di un rapido 

invecchiamento e depauperamento prestazionale;  

− consolidare le competenze progettuali e di campo nella conduzione degli impianti e le procedure 

tecnico/operative per il futuro esercizio;  

− completare, entro giugno 2024, la propria organizzazione di uomini, mezzi e prestazioni per 

l’attivazione della linea; 

− la straordinarietà della situazione ha determinato l’adozione del Piano Procedurale Straordinario per la 

sperimentazione, omologazione e messa in servizio della linea Metropolitana 6 di Napoli, funzionali alla messa 

in esercizio e apertura al pubblico della Linea 6 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001986



 
 
 

3 

− le attività ordinarie, a carico di Anm per le manutenzioni delle opere già in consegna al Comune di Napoli e delle 

opere civili oggetto del Piano Procedurale Straordinario ammontano a € 3.527.329,50 Iva inclusa al 22%( di cui 

€ 1.384.989,60 per il 2023 e € 2.142.339,91 per il 2024) 

− con Delibera di G.C. n. 275 del 7 agosto 2023, è stato approvato il suddetto Piano Procedurale Straordinario ed 

è stata proposta al Consiglio la variazione di Bilancio per lo stanziamento delle Risorse necessarie. 

− Con D.C.C.  n. 63 del 07 Settembre 2023 il Consiglio ha approvato all’unanimità le variazioni di bilancio 
necessarie e garantire le attività 

Per regolamentare le modalità di trasferimento delle risorse ad ANM nonché le modalità di 

monitoraggio e controllo delle attività è stato condiviso con ANM lo schema di convenzione allegato. 

RITENUTO PERTANTO  

− Approvare lo schema di convenzione che determina le modalità di trasferimento delle risorse ad ANM nonché 
di rendicontazione e monitoraggio delle attività 

Impegnare a favore di Anm S.p.A. C.F e P.IVA 06937950639 per l’annualità gestionale 2023 del bilancio 

di previsione 2023-2024-2025 di euro 1.384.989,60 inclusa Iva al 22%, sullo stanziamento del codice 

di bilancio 10.02.1.03.02.15.001, capitolo di spesa 136160 art.1 

Impegnare a favore di Anm S.p.A. C.F e P.IVA 06937950639 per l’annualità gestionale 2024 del bilancio 

di previsione 2023-2024-2025 di euro 2.142.339,91 inclusa Iva al 22%, sullo stanziamento del codice 

di bilancio 10.02.1.03.02.15.001, capitolo di spesa 136160 art.1 

VISTI:  

l'art. 107 c.3 del D. Lgs. 267/2000 sulla competenza dei Dirigenti alla predisposizione degli     atti 

finanziari; 

l'art. 151 c. 4 del D. Lgs 267/2000; 

l'art. 152 c. 4 del D. Lgs 267/2000 sulla regolarità contabile; 

l’art 183 del D.Lgs 267/2000 

il D.Lgs.118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.  

 

ATTESTATO CHE: 

il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 37, c. 1,  d.lgs. n. 33/2013 

riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;  

 

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;  

 

 

CONSTATATA,  

ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di 

Napoli, l’insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale.  

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001986



 
 
 

4 

 

l’art. 107 del D.lgs 18.08.2000 n. 267, in base al quale è stabilita la competenza gestionale dei dirigenti;  

 

verificata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

267/2000 e dell’art. 13, comma 1, lett. b del Regolamento sul Sistema dei controlli interni dell’Ente  

gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, di 

assumere ai sensi dell’Art.183 del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa a favore della Anm S.p.A. C.F 

e P.IVA 06937950639 per l’annualità gestionale 2023 del bilancio di previsione 2023-2024-2025 di 

euro 1.384.989,60 inclusa Iva al 22%, sullo stanziamento del codice di bilancio 10.02.1.03.02.15.001, 

capitolo di spesa 136160 art.1 

assumere ai sensi dell’Art.183 del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa a favore della Anm S.p.A. C.F 

e P.IVA 06937950639 per l’annualità gestionale 2024 del bilancio di previsione 2023-2024-2025 di 

euro 2.142.339,91 inclusa Iva al 22%, sullo stanziamento del codice di bilancio 10.02.1.03.02.15.001, 

capitolo di spesa 136160 art.1 

dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del d.lgs.n.267/2000 cosi come 

coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo 

n.126/2014; 

approvare lo schema di convenzione regolante le modalità di trasferimento delle risorse ad ANM 

nonché le modalità di monitoraggio e controllo delle attività 

procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione “ Amministrazione 

Trasparente” del portale dell’Ente. 

 

  Il Dirigente 

Servizio Linee Metropolitane 

Ing. Serena Riccio 

(vi è firma digitale) 

 

Allegati pgg.18 

Convenzione Schema – pgg.8 

Piano Procedurale Straordinario – pgg 8 

Nota ANM  - pgg.2 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001986



 
 
 

5 

 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001986


		2023-10-09T17:34:58+0000
	SERENA RICCIO




